
I
   CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Cronograma Base para Licitação

1 0 1 2 3 4 5 6 7

Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Parcela 1
jun/19

Parcela 2
jul/19

Parcela 3
ago/19

Parcela 4
set/19

Parcela 5
out/19

Parcela 6
nov/19

Parcela 7
dez/19

Parcela (%) 11,35% 12,21% 13,69% 12,71% 15,69% 11,41% 10,05%
Parcela (R$) 83.973,23 90.388,84 101.331,44 94.023,83 116.141,95 84.460,49 74.397,56

Acumulado (%) 11,35% 23,56% 37,26% 49,96% 65,66% 77,07% 87,12%
Acumulado (R$) 83.973,23 174.362,07 275.693,51 369.717,34 485.859,29 570.319,78 644.717,34

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 15.362,87 15.362,87 15.362,87 15.362,87 15.362,87 15.362,87 15.362,87

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 25.632,75 25.632,75 25.632,75 25.632,75 25.632,75 25.632,75 25.632,75

Parcela (%) 12,05% 87,95% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 12,05% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 451,09 3.743,52 3.743,52 3.743,52 3.743,52 3.743,52 3.743,52

Parcela (%) 12,05% 87,95% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 12,05% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 2.758,23 22.889,89 22.889,89 22.889,89 22.889,89 22.889,89 22.889,89

Parcela (%) 0,00% 85,00% 0,00% 15,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 85,00% 85,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 16.709,67 16.709,67 19.658,44 19.658,44 19.658,44 19.658,44

Parcela (%) 0,00% 0,00% 100,00% 38,32% 33,69% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 86.918,19 86.918,19 86.918,19 86.918,19 86.918,19

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 16.343,31 16.343,31 16.343,31 16.343,31

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 40,00% 33,34% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 63.241,55 105.402,58 105.402,58 105.402,58

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 70,00% 30,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 82,45% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 44.215,43 121.518,40 147.384,76

Parcela (%) 30,00% 30,00% 40,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 60,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 19.399,77 38.799,53 64.665,89

Parcela (%) 30,00% 70,00% 30,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 24.815,66 82.718,87 82.718,87

Parcela (%) 7,45% 9,00% 7,44% 6,89% 10,15% 6,08% 100,00%
Acumulado (%) 7,45% 16,45% 23,88% 30,78% 40,92% 47,00% 75,03%

9.2. PISO REFORMA 82.718,87

10. INSTALAÇÃO HIDRAULICA 15.719,25

9. PISO INTERNO 147.384,76

9.1. PISO AMPLIAÇÃO 64.665,89

8. ESQUADRIAS METALICAS E MADEIRAS 105.402,58

6. COBERTURA 86.918,19

7. REVESTIMENTO 16.343,31

ESTRUTURA DAS PAREDES 3.743,52

4. ALVENARIA E DIVISÓRIAS 22.889,89

5. SUPRA ESTRUTURA E LAJE 19.658,44

SERVIÇOS PRELIMINARES 15.362,87

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 740.007,45

1.

2. INFRAESTRUTURA 25.632,75

3.

BDI 1 BDI 2 BDI 3
27,80% 0,00%

ÃO / MODALIDADE

RUA RUI BARBOSA Nº 481
APELIDO DO EMPREENDIMENTOLOCALIDADE / ENDEREÇO

NTRATO DE REPASSE

MUSEU E CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS

MUSEU

OBJETO
REFORMA, REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO NO MUSEU JORGE NOGUE

DESON.
Sim

AÇÃ

São Paulo / SP

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

set-18
DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

LOCALIDADE DO SINAPI

1057.398-68

PROPONENTE / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA GUARIBA/SP

CON

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO M

MINISTERIO DO TURISMO
PROGRAMA
APOIO A PROJETOS DE INFRA 

127.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Parcela 1
jun/19

Parcela 2
jul/19

Parcela 3
ago/19

Parcela 4
set/19

Parcela 5
out/19

Parcela 6
nov/19

Parcela 7
dez/19

Acumulado (R$) 1.171,01 2.585,40 3.754,32 4.837,65 6.432,39 7.388,27 11.793,60
Parcela (%) 0,00% 15,00% 15,00% 15,00% 30,00% 25,00%

Acumulado (%) 0,00% 15,00% 30,00% 45,00% 75,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 477,59 955,18 1.432,76 2.387,94 3.183,92 3.183,92

Parcela (%) 25,00% 20,00% 25,00% 30,00%
Acumulado (%) 25,00% 45,00% 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 371,55 668,79 1.040,33 1.486,19 1.486,19 1.486,19 1.486,19

Parcela (%) 25,00% 20,00% 10,00% 5,00% 20,00% 5,00% 15,00%
Acumulado (%) 25,00% 45,00% 55,00% 60,00% 80,00% 85,00% 100,00%
Acumulado (R$) 799,46 1.439,02 1.758,81 1.918,70 2.558,26 2.718,16 3.197,83

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.925,66

Parcela (%) 4,82% 4,82% 2,41% 12,06% 9,65% 0,00% 35,18%
Acumulado (%) 4,82% 9,65% 12,06% 24,12% 33,77% 33,77% 68,94%
Acumulado (R$) 1.682,08 3.364,16 4.205,20 8.410,41 11.774,57 11.774,57 24.039,99

Parcela (%) 10,00% 10,00% 5,00% 25,00% 20,00% 0,00% 30,00%
Acumulado (%) 10,00% 20,00% 25,00% 50,00% 70,00% 70,00% 100,00%
Acumulado (R$) 1.682,08 3.364,16 4.205,20 8.410,41 11.774,57 11.774,57 16.820,81

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 40,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 40,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.219,18

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 0,00% 3,42% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 38,59%
Acumulado (%) 0,00% 3,42% 3,42% 3,42% 3,42% 3,42% 42,01%
Acumulado (R$) 0,00 1.202,39 1.202,39 1.202,39 1.202,39 1.202,39 14.753,87

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.551,48

Parcela (%) 0,00% 15,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%
Acumulado (R$) 0,00 1.202,39 1.202,39 1.202,39 1.202,39 1.202,39 1.202,39

Parcela (%) 20,62% 25,70% 6,98% 3,49% 13,96% 3,49% 10,08%
Acumulado (%) 20,62% 46,32% 53,30% 56,79% 70,74% 74,23% 84,31%
Acumulado (R$) 22.994,25 51.649,10 59.430,15 63.320,68 78.882,78 82.773,30 94.016,68

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 1.806,35 1.806,35 1.806,35 1.806,35 1.806,35 1.806,35 1.806,35

Parcela (%) 25,00% 30,00% 10,00% 5,00% 20,00% 5,00% 15,00%
Acumulado (%) 25,00% 55,00% 65,00% 70,00% 90,00% 95,00% 100,00%
Acumulado (R$) 19.452,63 42.795,78 50.576,83 54.467,36 70.029,46 73.919,98 77.810,51

Parcela (%) 5,90% 18,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00%
Acumulado (%) 5,90% 23,96% 23,96% 23,96% 23,96% 23,96% 48,96%
Acumulado (R$) 1.735,27 7.046,97 7.046,97 7.046,97 7.046,97 7.046,97 14.399,82

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 20,22% 25,13% 6,71% 3,36% 13,43% 3,36% 10,26%
Acumulado (%) 20,22% 45,35% 52,07% 55,42% 68,85% 72,21% 82,47%

14.4. ACESSORIOS 2.479,76

15. CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
DENOMINADA PRAÇA RODOVIARIA 68.845,16

14.2. PAVIMENTAÇÃO 77.810,51

14.3. INSTALAÇÃO ELETRICA 29.411,40

14. CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
DENOMINADA NOVA GUARIBA 111.508,02

14.1. SERVIÇOS PRELIMINARES, CANTEIRO DE 
OBRA 1.806,35

13.1. CALÇAMENTO  EXTERNO 27.102,96

13.2. MURO DE ARRIMO E RAMPA DE ACESSO 
AO PRÉDIO 8.015,91

12. PINTURA 30.611,09

13. SERVIÇOS EXTERNOS 35.118,87

11.1. REDE DE DISTRIBUIÇÃO 16.820,81

11.2. ILUMINAÇÃO E TOMADAS 18.047,94

10.4. LOUÇAS E METAIS 7.851,31

11. INSTALAÇÃO ELETRICA/TELEFONIA 34.868,75

10.3. ÁGUAS PLUVIAIS - CONDUTORES E 
RALOS 3.197,83

10.1. ÁGUA FRIA 3.183,92

10.2. ESGOTO 1.486,19

227.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Parcela 1
jun/19

Parcela 2
jul/19

Parcela 3
ago/19

Parcela 4
set/19

Parcela 5
out/19

Parcela 6
nov/19

Parcela 7
dez/19

Acumulado (R$) 13.920,95 31.222,32 35.844,56 38.155,69 47.400,18 49.711,30 56.776,89
Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 1.243,29 1.243,29 1.243,29 1.243,29 1.243,29 1.243,29 1.243,29

Parcela (%) 25,00% 30,00% 10,00% 5,00% 20,00% 5,00% 15,00%
Acumulado (%) 25,00% 55,00% 65,00% 70,00% 90,00% 95,00% 100,00%
Acumulado (R$) 11.555,61 25.422,35 30.044,59 32.355,72 41.600,21 43.911,33 46.222,45

Parcela (%) 5,90% 18,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00%
Acumulado (%) 5,90% 23,96% 23,96% 23,96% 23,96% 23,96% 48,96%
Acumulado (R$) 1.122,05 4.556,68 4.556,68 4.556,68 4.556,68 4.556,68 9.311,15

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Local

Data

15.3. INSTALAÇÃO ELETRICA 19.017,88

15.4. ACESSORIOS 2.361,54

15.1. SERVIÇOS PRELIMINARES, CANTEIRO DE 
OBRA 1.243,29

15.2. PAVIMENTAÇÃO 46.222,45

DENOMINADA PRAÇA RODOVIARIA

04 de abril de 2019

Nome: Nome:
Título: Título:
CREA/CAU CREA/CAU
ART/RRT: ART/RRT:

A99590-8 5069109057
Arquiteta

PAULO JOSÉ IZAC   VANESSA RAMOS BARBOSA
Eng. Civil

327.476 v008   micro



I
   CFF -

1 0

Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Parcela (%)
Parcela (R$)

Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)

9.2. PISO REFORMA 82.718,87

10. INSTALAÇÃO HIDRAULICA 15.719,25

9. PISO INTERNO 147.384,76

9.1. PISO AMPLIAÇÃO 64.665,89

8. ESQUADRIAS METALICAS E MADEIRAS 105.402,58

6. COBERTURA 86.918,19

7. REVESTIMENTO 16.343,31

ESTRUTURA DAS PAREDES 3.743,52

4. ALVENARIA E DIVISÓRIAS 22.889,89

5. SUPRA ESTRUTURA E LAJE 19.658,44

SERVIÇOS PRELIMINARES 15.362,87

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 740.007,45

1.

2. INFRAESTRUTURA 25.632,75

3.

Ã
N

M
DESON.
Sim

AÇÃ

São Paulo / SP

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

set-18
DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

LOCALIDADE DO SINAPI

1057.398-68

PROPONENTE / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA GUARIBA/SP

CON

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO M

MINISTERIO DO TURISMO
PROGRAMA
APOIO A PROJETOS DE INFRA 

8
Parcela 8

jan/20
12,88%

95.290,11
100,00%

740.007,45
0,00%

100,00%
15.362,87

0,00%
100,00%
25.632,75

0,00%
100,00%
3.743,52
0,00%

100,00%
22.889,89

0,00%
100,00%
19.658,44

0,00%
100,00%
86.918,19

0,00%
100,00%
16.343,31

0,00%
100,00%

105.402,58
0,00%

100,00%
147.384,76

0,00%
100,00%
64.665,89

0,00%
100,00%
82.718,87
100,00%
100,00%

BDI 4 BDI 5

EIRA DE 

Grau de Sigilo
#PUBLICO

427.476 v008   micro
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Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Acumulado (R$)
Parcela (%)

Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)

14.4. ACESSORIOS 2.479,76

15. CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
DENOMINADA PRAÇA RODOVIARIA 68.845,16

14.2. PAVIMENTAÇÃO 77.810,51

14.3. INSTALAÇÃO ELETRICA 29.411,40

14. CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
DENOMINADA NOVA GUARIBA 111.508,02

14.1. SERVIÇOS PRELIMINARES, CANTEIRO DE 
OBRA 1.806,35

13.1. CALÇAMENTO  EXTERNO 27.102,96

13.2. MURO DE ARRIMO E RAMPA DE ACESSO 
AO PRÉDIO 8.015,91

12. PINTURA 30.611,09

13. SERVIÇOS EXTERNOS 35.118,87

11.1. REDE DE DISTRIBUIÇÃO 16.820,81

11.2. ILUMINAÇÃO E TOMADAS 18.047,94

10.4. LOUÇAS E METAIS 7.851,31

11. INSTALAÇÃO ELETRICA/TELEFONIA 34.868,75

10.3. ÁGUAS PLUVIAIS - CONDUTORES E 
RALOS 3.197,83

10.1. ÁGUA FRIA 3.183,92

10.2. ESGOTO 1.486,19

Parcela 8
jan/20

15.719,25
0,00%

100,00%
3.183,92
0,00%

100,00%
1.486,19
0,00%

100,00%
3.197,83
50,00%

100,00%
7.851,31
31,06%

100,00%
34.868,75

0,00%
100,00%
16.820,81
60,00%

100,00%
18.047,94
100,00%
100,00%
30.611,09
57,99%

100,00%
35.118,87
50,00%

100,00%
27.102,96
85,00%

100,00%
8.015,91
15,69%

100,00%
111.508,02

0,00%
100,00%
1.806,35
0,00%

100,00%
77.810,51
51,04%

100,00%
29.411,40
100,00%
100,00%
2.479,76
17,53%

100,00%

527.476 v008   micro
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Item Descrição das Metas / Macrosserviços Valores Totais 
(R$)

Início de Obra
10/05/19

Acumulado (R$)
Parcela (%)

Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Parcela (%)
Acumulado (%)
Acumulado (R$)

Local

Data

15.3. INSTALAÇÃO ELETRICA 19.017,88

15.4. ACESSORIOS 2.361,54

15.1. SERVIÇOS PRELIMINARES, CANTEIRO DE 
OBRA 1.243,29

15.2. PAVIMENTAÇÃO 46.222,45

DENOMINADA PRAÇA RODOVIARIA

04 de abril de 2019

Parcela 8
jan/20

68.845,16
0,00%

100,00%
1.243,29
0,00%

100,00%
46.222,45
51,04%

100,00%
19.017,88
100,00%
100,00%
2.361,54

627.476 v008   micro


